
 
D E C I Z I A 

 

Plenului Consiliului Concurenţei 
 
nr. DA-46 
din 20.06.2019                                                                                   mun. Chişinău 
 

Plenul Consiliului Concurenței, 
 

acționând în temeiul art. 41 din Legea concurenței nr. 183 din 11.07.2012,   
Hotărârii Parlamentului nr. 331 din 30.11.2018 privind numirea în funcţie a 
membrilor Plenului Consiliului Concurenței, 

examinând demersul „Universal Instal” SRL privind solicitarea eșalonării  
amenzii aplicate prin Decizia nr. DA-2/18-49 din 28.06.2018,   

 
A CONSTATAT: 

 
 
 
 
 
 
 

Prin Decizia Plenului Consiliului Concurenței nr. 32 din 08.05.2019, a fost 
respinsă cererea SRL „Universal Instal” (IDNO 1011600004850) nr. N15/12-1 
din 15.12.2018, prin care aceasta a solicitat acordarea dreptului achitării 
eșalonate a amenzii aplicate de Plenul Consiliului Concurenței prin Decizia nr. 
DA-2/18-49 din 28.06.2018 în valoare de 516 352,24 lei. 

La 18.05.2019, „Universal Instal” SRL a depus cererea nr. 18/05-1 SRL care 
avea același obiect ca și cererea nr. N15/12-1 din 15.12.2018, solicitând în mod 
repetat acordarea unei vacanțe de plată sau posibilitatea achitării eșalonate a 
amenzii.  

Adițional, „Universal Instal” SRL a comunicat că la momentul remiterii cererii  
nr. 18/05-1 din 18.05.2019 către Consiliul Concurenței, întreprinderea este în 
imposibilitate de a achita amenda din cauza lipsei resurselor financiare. De 
asemenea, „Universal Instal” SRL a comunicat că blocarea activității va duce la 
stagnarea continuă, imposibilitatea de redresare, intrarea în incapacitate de plată 
totală și prin urmare la insolvență, la desființarea a peste douăzeci de locuri de 
muncă, pierderea încasărilor în buget a impozitelor în sumă de 1-1,5 milioane 
lei anual. 

CONSILIUL 
CONCURENŢEI 

 

СОВЕТ ПО 
КОНКУРЕНЦИИ 

1 
 



La caz se reține, că situația financiară a întreprinderii                       
„Universal Instal” SRL, constatată conform Deciziei nr. 32 din 08.05.2019, nu a 
suferit careva modificări. În acest sens, se susține că întreprinderea „Universal 
Instal” SRL acordă prioritate altor obligațiuni financiare, ignorând plata amenzii 
impuse de Plenului Consiliului Concurenței.  

Reieşind din cele expuse mai sus, cu considerarea faptului că prin Decizia 
nr. DA-32 din 08.05.2019, Plenul Consiliului Concurenței s-a expus asupra 
cererii de eșalonare a întreprinderii „Universal Instal” SRL nr. N15/12-1 din 
15.12.2018, iar cererea SRL „Universal Instal” nr. N18/05-1 din 18.05.2019  nu 
conține probe adiționale cu privire la situația financiară proastă a întreprinderii, se 
constată că activitatea întreprinderii „Universal Instal” SRL nu va fi afectată în 
urma plăţii amenzii de 516 352,24 lei aplicată prin Decizia Plenului Consiliului 
Concurenței nr. DA-2/18-49 din 28.06.2018, iar cererea de eșalonare repetată 
urmează a fi respinsă. 

Conform prevederilor art. 41 alin. (1) lit. h) al Legii concurenței nr. 183 din 
11.07.2012 (în continuare Legea concurenței), de competența Plenului Consiliului 
Concurenței ține atribuția de adoptare a deciziilor de aplicare a sancțiunilor și alte 
decizii prevăzute de Legea concurenței, în urma investigațiilor efectuate. De 
asemenea alin. (1) lit. m) din același articol prevede că Plenul Consiliului 
Concurenței asigură aplicarea şi executarea eficientă a deciziilor proprii. 

Totodată, în conformitate art. 66 alin. (1)  al Legii concurenței, deciziile și 
prescripțiile Plenului Consiliului Concurenței adoptate în condițiile Legii 
concurenței se execută în termenul menționat în ele, de către întreprinderile, 
asociațiile de întreprinderi cărora le sunt adresate.  

Potrivit art. 36 alin. (5) din Legea concurenţei nr. 183 din 11.07.2012 sumele 
ce reprezintă amenzi sau alte sancţiuni aplicate de Consiliul Concurenţei se fac 
venit la bugetul de stat, în condiţiile legii, și urmează a fi transferate la conturile 
beneficiarului: Ministerul Finanțelor, codul fiscal: 1006601000037,                           
IBAN MD83TRGAAA14311701000000; prestator beneficiar: Ministerul 
Finanțelor – Trezoreria de Stat. 

În conformitate cu art. 43 alin. (2) din Codul de executare nr. 443-XV din 
24.12.2004, în cazul în care sumele se încasează în beneficiul statului, calitatea de 
creditor este exercitată de către Ministerul Finanţelor. 

Debitor este „Universal Instal” SRL (codul IBAN (…). 
Ținând cont de cele constatate, Plenul Consiliului Concurenței, în temeiul                            

art. 36 alin. (4), art. 41 al Legii concurenţei nr. 183 din 11.07.2012, 

DECIDE: 

1. A respinge cererea nr. N18/05-1 din 18.05.2019 depusă de către întreprinderea 
„Universal Instal” SRL (IDNO 1011600004850). 

2 
 



2. Prezenta Decizie poate fi contestată, în termen de 30 de zile calendaristice de la 
primirea acesteia de către „Universal Instal” SRL, la Judecătoria Chișinău, 
sediul Râșcani specializat în materie de contencios administrativ                         
(mun. Chișinău, str. Kiev, 3). 

3. Prezenta Decizie intră în vigoare la data adoptării. 
 
 
Preşedintele Plenului  
Consiliului Concurenţei                                          Marcel RĂDUCAN  
 

 
 

 

3 
 


